
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Tributi minori Respons. del Proced.: Dott.ssa Giorgia VADACCA

COPIA DETERMINAZIONE N. 333 del 14/02/2019

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA – DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO DEL 

MODULO DI CONNESSIONE DATAGRAPH DGPagoPA - ACQUISTO DIRETTO SUL MEPA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

• che il servizio Tributi ha acquistato la licenza d’uso del software applicativo COM Datagraph per
la gestione dell’ICI/IMU, TARSU /TARES/TARI fornito da Datagraph Srl nell’anno 2001, giusta
Determina n. 361 del 12/12/2001;

• che  le  amministrazioni  pubbliche,  in  attuazione  dell’art.5  del  Codice  dell’Amministrazione
Digitale e del D.L. 179/2012, devono aderire al sistema dei pagamenti PagoPA ;

• che  per  poter  procedere  all’allineamento  dei  pagamenti  dei  tributi  minori  tramite  il  sistema
PagoPA, si deve acquistare un modulo di connessione che consenta di scaricare ed allineare i
pagamenti nel software di gestione Com - Datagraph – in uso all’Ufficio Tributi;

• che è pervenuta a questo ufficio a mezzo mail una proposta di acquisto del modulo di connessione
Datagraph  DGPagoPA,  distinta  sul  portale  MEPA  con  codice  MESAPAGOPA, registrata  al
protocollo informatico dell’Ente al n.2551 del 28/01/2019 per l'importo complessivo di € 2.440,00
(€ 2.000,00 + € 440,00 IVA 22%); 

CONSIDERATO che la Datagraph Srl, fornitore e progettista dell’applicativo per la gestione dei tributi
“Datagraph“ è stata in grado fin ora di soddisfare le esigenze dell’ufficio per l’assistenza, manutenzione e
aggiornamento  del  software  in  tempi  brevi  con  efficacia  ed  adeguatezza,  conformando,  altresì,
l’applicativo gestionale agli indirizzi normativi in continua evoluzione;

VISTO l’art. 63 comma 2 lett.  b) del D.Lgs 50/2016 consente di ricorrere a una procedura negoziata
senza previa indizione di gara quando i lavori, servizi, forniture possono essere forniti unicamente da un
determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni […]:

2. la concorrenza è assente per motivi tecnici;

3. la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale. 

L'eccezione di  cui  ai  punti  2)  e  3) si  applica solo quando non esistono altri  operatori  economici  o
soluzioni  alternative  ragionaevoli  e  l'assenza  di  concorrenza  non  è  il  risultato  di  una  limitazione



artificiale dei parametri dell'appalto ”;

DATO ATTO CHE nel caso specifico ricorrono entrambe le condizioni di cui al sopra citato articolo 63
comma 2 lett  b)  non potendo altro  operatore procedere  all'assistenza e  manutenzione  di  un software
coperto da diritti di proprietà intellettuale;

CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, obbliga le pubbliche amministrazioni
a  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di ri ferimento;

CHE l’operatore DATAGRAPH srl è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA)  dove  è  caricato  il  metaprodotto  MESAPAGOPA nella  categoria  Servizi  di  manutenzione
software;

RITENUTO pertanto di acquistare mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai
sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) e c) dlgs 50/2016 e s.m.i. il  modulo di connessione che consenta di
scaricare ed allineare i  pagamenti  nel software di gestione dei tributi  locali  Com - Datagraph in uso
all’Ufficio Tributi; 

VISTE le condizioni indicate in dettaglio nella proposta in argomento, nella quale si evince che il costo
del modulo di connessione MESAPAGOPA è di  € 2.000,00 più IVA al 22%;

VISTO l’art.4  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001  n.165  recante  disposizioni  relative  alla
individuazione della competenza ad adottare gli atti della pubblica amministrazione;

VISTO il Testo unico degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18/08/2000 n.267;

VISTO il  Decreto Sindacale  n. 23 del 18/12/2018, mediante il  quale  la sottoscritta,  ai  sensi dell’art.
50,107 commi 2 e 3 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stata nominata Responsabile di Servizio della
Posizione Organizzativa “Tributi”;

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara (CIG): Z2E26E8410;

ACQUISITO il DURC con scadenza 15/02/2019 da cui si evince la regolarità contributiva dell'operatore
economico;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000

Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica sulla presente determinazione

D E T E R M I N A

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PROCEDERE  all’acquisto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai
sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) e c) dlgs 50/2016 e s.m.i., del modulo di connessione che consente di
scaricare ed allineare i  pagamenti  nel software di gestione dei tributi  locali  Com - Datagraph in uso
all’Ufficio Tributi; 

DI PROCEDERE alla trattativa diretta sul portale MEPA per l’acquisto del metaprodotto contraddistinto
dal codice MESAPAGOPA inserito dall'operatore economico DATAGRAPH srl con sede legale in strada
Collegarola, 160- 41126 Modena(MO)” partita Iva n.00695690362 per l'importo di € 2.440,00 (€2.000,00
+ € 440,00 IVA 22%);



DI IMPEGNARE la somma di € 2.440,00 (2.000,00 + 440,00 IVA 22%) sul capitolo di Bilancio 188 art.
0 anno 2019;

DI DARE ATTO 

- che si è adempiuto alle procedure previste dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi e Forniture con l’acquisizione del C.I.G:  Z2E26E8410;

- della presenza del documento di regolarità contabile “DURC” valido fino al 15.02.2019;

DI DICHIARARE l’ammissibilità e regolarità della spesa in oggetto.

Mesagne, 14/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 188 0 IMPEGNO DI SPESA – DETERMINA A 
CONTRARRE PER ACQUISTO DEL MODULO DI 
CONNESSIONE DATAGRAPH DGPagoPA - 
ACQUISTO DIRETTO SUL MEPA.

2440,00 288

Mesagne, 14/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 14/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Dott.ssa Giorgia VADACCA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


